
1 

 

     Росимущество 

О направлении копии приказа Минфина 

России от 19 октября 2023 г. № 470 

От 18 августа 2023 г. № АП-04/36560,                

от 31 августа 2023 г. № АП-04/38937  

 

В соответствии с пунктами 11 и 14 Правил формирования и утверждения 

перечня федерального имущества, приватизация которого осуществляется                           

без включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального 

имущества на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 

2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России от 19 октября 2023 г.                  

№ 470 «О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации                                       

от 15 декабря 2022 г. № 553». 

Также сообщаем, что с учетом позиции Правового департамента Минфина 

России из проекта изменений в указанный перечень был исключен объект 

федерального имущества – земельный участок с расположенным на нем складом 

ядохимикатов (Кемеровская область, г. Кемерово, ул. Грузовая, д. 16) для дальнейшей 

проработки возможности его приватизации.  

Приложение: на 6 л. в 1 экз.    

 

Директор Департамента 

регулирования имущественных 

отношений 

 

 

    А.Н. Воронцов 

 

 

 
 

М.А. Косых 

8 (495) 983 38 88, доб. 2891 

 

   

  



О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                               

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324, от 12 сентября 2023 г. № 413. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

1. Пункт 286 изложить в следующей редакции: 

 «  

286 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Амурская область, г. Белогорск 
28:02:000458:162 П11300006091 

2023 

 

 
 

водонапорная башня. Скважина. Пристройка  

к водонапорной башне 
28:02:000591:52 П12300004653 

 

». 

2. Дополнить пунктами 501 – 548 следующего содержания: 

 « 

501 

Земельные участки с расположенными на них 

объектами недвижимого и движимого 

имущества: 

Алтайский край, г. Барнаул, 

п. Научный Городок, 23 
22:61:010805:17 П11220004270 

2023 

 

 22:61:010805:32 П11220060904  

 объект незавершенного строительства 22:61:010805:251 П12220010818  

 ограждение объекта незавершенного 

строительства Научный городок 23 
- П23220013124 

 

 

502 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Алтайский край, город Барнаул, район 

Индустриальный, улица Звездная, 25г 
22:63:030219:2475 П11220097103 

2023 

 

 неотапливаемый склад 22:63:030219:1875 П12220010972  
 

503 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Амурская область, г. Тында, ул. Радистов 
28:06:010101:376 П11300003877 

2023 
 

 гараж 28:06:010101:330 П12300000237  
 

504 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Магаданская область, г. Магадан,  

ул. Транспортная, д. 36 
49:09:031101:28 П11500000165 

2023 
 

 здание пожарной части 49:09:000000:548 П12500000160  



2 
 

 
505 Нежилое помещение 

Забайкальский край, г. Чита, ул. Набережная,  

д. 50, пом. 1 
75:32:010428:326 П13750003447 2023  

 506 Древесина объемом 16274 куб. м Вологодская область - П23370052440 2023  
 

507 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Чеченская Республика, р-н. Наурский,  

с. Чернокозово, ул. Мира, д. 6 
20:08:1501002:194 П11200004494 

2023 
 

 склад ГСМ 20:08:0000000:745 П12200007122  
 508 Береговая стенка Иркутская область, г. Иркутск, ул. Ивана Сивко, 4 38:36:000033:32663 П12400000229 2023  
 

509 Нежилое помещение2 

Московская область, Клинский район,  

г. Высоковск, ул. Ленина, д. 10, пом. нежилое  

(кв. 18) 

50:03:0060306:707 П13510056204 2023 
 

 
510 Нежилое помещение магазина2 Московская область, р-н. Клинский, г. Клин,  

ул. Карла Маркса, д. 35, пом. 5 
50:09:0000000:132604 П13510055825 2023  

 
511 Помещение2 Московская область, Клинский район, город Клин, 

улица Карла Маркса, дом 35 
50:03:0010219:338 П13510055814 2023  

 
512 Нежилое помещение2 Московская область, г. Клин, пос. Майданово,  

д. 33, пом. нежилое 
50:03:0010306:300 П13510055819 2023  

 
513 Нежилое помещение2,4 Московская область, Клинский район, городское 

поселение Клин, г. Клин, пл. Советская, д. 11/1 
50:03:0010311:91 П13510056112 2023  

 

514 
Нежилое помещение, назначение: 

производственное2 

Московская область, Клинский муниципальный 

район, городское поселение Клин, поселок 

Чайковского, дом № 34-А 

50:03:0000000:8969 П13510055843 2023 
 

 

515 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Брянская область,  г. Фокино, ул. Калинина,  

в районе дома 9 
32:06:0331104:10 П11340002005 

2023 
 

 гараж 32:06:0331105:95 П12340001156  
 

516 Нежилое помещение Брянская область, г. Брянск,  ул. 50-й Армии, 

д. 18 
32:28:0011702:378 П13340000235 2023  

 

517 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Белгородская область, г. Старый Оскол,  

ул. Мира, 3/2 
31:06:0133006:11 П11330001561 

2023 
 

 гараж 31:06:0135001:452 П12330003266  
 

518 Помещение 

Удмуртская Республика, г. Можга, ул. Наговицына, 

д. 71, номера помещений 32-57,  

59-69, 84, 85 

18:29:003210:535 П13180001971 2023 
 

 
519 Нежилые помещения 

Тульская область, р-н Куркинский, рп. Куркино, 

пер. Больничный, д. 10 
71:13:020406:240 П13710000749 2023  

 

520 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Вологодская область, р-н. Кадуйский, рп. Кадуй,   

на территории Череповецкой ГРЭС 
35:20:0104008:9 П11370002412 

2023 

 

 здание гаража (7 боксов) 35:20:0104008:590 П12370150522  
 объект незавершенного строительства 35:20:0104008:591 П12370150523  
 формовочный цех 35:20:0401008:630 П12370002398  



3 
 

 

521 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого и движимого 

имущества2: 

Вологодская область, Грязовецкий муниципальный 

район, сельское поселение Юровское, деревня 

Покровское 

35:28:0101004:239 П11370007058 

2023 

 

 гараж 35:28:0101004:118 П12370150498  
 иное движимое имущество, первоначальная 

стоимость единицы которого меньше 500 тыс. 

рублей (дровяник) 

- П25370000093 
 

 

522 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Пензенская обл., р-н Никольский, г. Никольск,             

ул. Транспортная, строение 2А 
58:22:0420218:34 П11590000531 

2023 

 

 гараж 58:22:0420218:303 П12590003267  
 административное здание 58:22:0420218:304 П12590003265  
 

523 Овощехранилище № 101 
Республика Башкортостан, г. Уфа, Ленинский  

р-н, ул. Летчиков, д.1 
02:55:050110:1174 П12030005753 2023  

 
524 Помещение 

Ярославская область, г. Ярославль,  

ул. Собинова, д. 50 корп. 2 
76:23:030806:1625 П13760000137 2023  

 
525 Помещения №№ 9-21, 23-29 

Ярославская область, г. Ярославль,  

ул. Белинского, д. 15б 
76:23:050409:673 П13760002113 2023  

 

526 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах участка. 

Ориентир: здание вневедомственной охраны. 

Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская,  

р-н Воловский, пгт. Волово,ул. Слепцова, дом 62 

71:06:020102:168 П11710001284 

2023 

 

 гараж 71:06:020102:4148 П12710000323  
 вневедомственная охрана 71:06:020102:1130 П12710000322  
 

527 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кемеровская область, г. Мыски,  

ул. Олимпийская, д. 2а 
42:29:0101002:513 П11430005473 

2023 
 

 гараж индивидуальный 42:29:0101002:1707 П12430006975  
 

528 Гараж 
Кемеровская область, г. Кемерово,  

пр-кт Кузнецкий, д. 125б, пом. 9 
42:24:0101033:596 П13770018344 2023  

 
529 Гараж 

Кемеровская область, г. Кемерово,  

пр-кт Кузнецкий, д. 125б, пом. 4 
42:24:0101033:597 П13770018341 2023  

 
530 Гараж 

Кемеровская область, г. Кемерово,  

пр-кт Кузнецкий, д. 125б, пом. 3 
42:24:0101033:598 П13770018348 2023  

 
531 Гараж 

Кемеровская область, г. Кемерово,  

пр-кт Кузнецкий, д. 125б, пом. 1 
42:24:0101033:599 П13770018342 2023  

 
532 Гараж 

Кемеровская область, г. Кемерово,  

пр-кт Кузнецкий, д. 125б, пом. 2 
42:24:0101033:600 П13770018347 2023  

 
533 Гараж 

Кемеровская область, г. Кемерово,  

пр-кт Кузнецкий, д. 125б, пом. 10 
42:24:0101033:1143 П13770018345 2023  

 

534 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Рязанская область, муниципальный район Шацкий, 

городское поселение Шацкое, город Шацк, улица 

Карла Маркса, земельный участок 18 

62:24:0010203:348 П11620003312 
2023 

 

 здание 62:24:0010203:443 П12620001321  



4 
 

 
535 Помещение 

Курганская область, р-н. Далматовский,  

г. Далматово, ул. Советская, д. 179 
45:04:020305:1172 П13740006661 2023  

 
536 Помещение 

Курганская область, р-н. Далматовский,  

г. Далматово, ул. Советская, д. 179 
45:04:020305:1173 П13740006663 2023  

 
537 Помещение 

Курганская область, р-н. Далматовский,  

г. Далматово, ул. Советская, д. 179 
45:04:020305:1171 П13740006662 2023  

 

538 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах участка. 

Почтовый адрес ориентира: обл. Пензенская,  

р-н Нижнеломовский, г. Нижний Ломов,  

ул. Дорожная, дом 2 

58:21:0250182:6 П11590002880 

2023 

 

 зооветснаб 58:21:0250290:60 П12590005973  
 склад и гараж 58:21:0250290:215 П12590005977  
 

539 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кировская область, г. Киров, ул. Карла Маркса 
43:40:000245:916 П11440003334 

2023 
 

 сооружение 43:40:000245:935 П12440002214  
 

540 Нежилые помещения в здании (лит.А) 
Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14, пом. 4, 8, 9 
25:30:010201:2927 П13270005030 2023  

 

541 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах участка. 

Почтовый адрес ориентира: Российская Федерация, 

Орловская область, р-н Болховский, г. Болхов,                 

пер. Ленинский 5-й, д. 48 а 

57:01:0010205:9 П11580001153 

2023 

 

 
объект незавершенного строительства 57:01:0010205:53 П12710011972 

 

 

542 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Тюменская область, Уватский район, с. Уват,  

ул. Дзержинского, 21 
72:18:0601003:1155 П11720006845 

2023 
 

 военкомат 72:18:0601003:533 П12720005312  
 

543 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, р-н Дмитровский, с. Домаха 
57:07:0700101:665 П11710003628 

2023 
 

 объект незавершенного строительства 57:07:0700101:305 П12580002302  
 

544 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Чувашская Республика - Чувашия,  

р-н Красноармейский, с/пос. Красноармейское,  

с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 29 

21:14:090114:23 П11130004146 
2023 

 

 здание банка 21:14:090117:195 П12130004399  
 

545 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Чувашская Республика - Чувашия,  

р-н Урмарский, пгт. Урмары, ул. Советская, д. 9 
21:19:170103:405 П11130005932 

2023 

 

 здание Центрального банка Российской 

Федерации 
21:19:170103:1295 П12130004559  

 

546 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах участка. 

Почтовый адрес ориентира: Республика Мордовия, 

Инсарский район, г. Инсар,  

ул. Гагарина 

13:09:0117013:15 П11130000123 

2023 

 

 
гараж 13:09:0117016:336 П12130002410 

 

 
547 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Брянская область, Дубровский район,  

рп. Дубровка, ул. Олега Кошевого, д. 46 
32:05:0110319:1 П11340000614 2023  



5 
 

 трансформаторная подстанция 32:05:0110305:435 П12340001154  
 склад 32:05:0110305:473 П12420096937  
 здание пункта сушки и очистки 32:05:0110305:474 П12340001151  
 мастерская 32:05:0110305:971 П12340001150  
 семяочистительный пункт 32:05:0110305:1039 П12340001155  
 административное здание 32:05:0110305:1040 П12340001152  
 

548 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Воронежская обл., Аннинский р-н, пгт. Анна,  

ул. Новый Труд, 2 
36:01:0000000:2898 П11389002005 

2023 

 

 объект незавершенного строительства 36:01:0010602:79 П12380002038  
 объект незавершенного строительства 36:01:0010602:80 П12380002036  
 объект незавершенного строительства 36:01:0010602:81 П12380002039  
 объект незавершенного строительства 36:01:0010602:82 П12380002040 ». 

 

 

 


